
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
 

HOTĂRÂREA NR. 71 

din 20.12.2023 
 

Privind:  aprobarea Planului de analiză si acoperire a riscurilor teritoriale din comuna 

Baraganul, actualizat si completat, pentru anul 2023. 

  

Consiliul Local întrunit în ședință ordinară în data de 20.12.2023; 

 

Analizând: Raportul de specialitate nr. 7488 din 12.12.2023 al sefului Serviciul Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

teritoriale al comunei Baraganul, actualizat şi completat, pentru anul 2024; 

Având în vedere:  

 prevederile art.4 alin.1,  art.13 lit.”a” si art.14 lit. „a” din Legea nr.307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor, republicată;  

 prevederile art. 3, alin.(1), art. 6, alin.(1) si art. 10, lit.”d” din Legea nr.481/2004 

privind protecţia civilă, republicată; 

 prevederile OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 

de Urgenţă aprobată cu modificări si completări prin Legea nr.15 /2005, OUG nr. 

1/2014 și OUG 89/2014;  

Văzând:  

 Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 7489 din 12.12.2023 prin care Primarul 

comunei, DANIEL-MIHAIL SANDU, propune aprobarea „Planului de analiză si 

acoperire a riscurilor teritoriale” al comunei Baraganul, actualizat şi completat, pentru 

anul 2024.  

 Rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul; 

 

În temeiul: prevederile art. 129, alin.(2) lit. d) raportat la alin.(7), lit. h) ale aceluiasi articol și 

art. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

  

                                                                   HOTĂRĂŞTE 

  

Art. 1. Se aprobă ”Planul de analiză si acoperire a riscurilor teritoriale pentru anul 2024” al 

comunei Bărăganul, actualizat şi completat. 

Art. 2. Planul de analiză si acoperire a riscurilor va fi actualizat anual de către Comitetul 

Local pentru Situaţii de Urgenţă. 

Art. 3. Comitetul Local pentru Situații de Urgență și Serviciul Voluntar pentru Situatii de 

Urgentă vor lua toate măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

Art. 4. Secretarul general al comunei Baraganul va asigura publicitatea si comunicarea 

prezentei hotărâri institutiilor si persoanelor cu responsabilități în domeniul situațiilor 

de urgență. 

                                                          

 

Președinte de ședință,                                                       Contrasemnează  

     Consilier local          Secretar general comună, 

    Victor Bivolaru                                                             Viorel Luca 


